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ỦY BAN NHÂN DÂN 

PHƯỜNG THUẬN AN 
 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
 

Số: 288/KH-UBND Thuận An, ngày 14 tháng 12 năm 2021 

   

KẾ HOẠCH 

Ra quân giải quyết vi phạm trật tự đô thị, trật tự công cộng  

trên địa bàn phường Thuận An 

 

Căn cứ Nghị định số 100/2019/NĐ-CP ngày 30/12/2019 của Chính phủ quy định xử 

phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực giao thông đường bộ và đường sắt; 

Căn cứ Chỉ thị số 05-CT/TU ngày 30/12/2020 của Thành ủy về việc tiếp tục đẩy 

mạnh thực hiện nếp sông văn minh đô thị, đảm bảo trật tự đô thị trên địa bàn Thành 

phố Huế; 

Căn cứ Công văn số 7185/UBND-TTĐT ngày 04/11/2021 của UBND thành phố 

Huế về việc tăng cường công tác đảm bảo trật tự ATGT, TTĐT, TTCC các tháng cuối 

năm 2021 trên địa bàn thành phố Huế, 

UBND phường Thuận An ban hành kế hoạch ra quân giải quyết vi phạm TTĐT, 

TTCC trên địa bàn phường Thuận An với những nội dung như sau: 

I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU: 

1. Mục đích: 

- Nâng cao nhận thức, ý thức của các tầng lớp nhân dân trên địa bàn trong việc thực 

hiện nếp sống văn minh đô thị. 

- Tăng cường hiệu quả quản lý nhà nước trong lĩnh vực quản lý trật tự đô thị, trật tự 

công cộng, xử lý vi phạm đối với các trường hợp lấn chiếm vỉa hè, lòng lề đường làm nơi 

kinh doanh, buôn bán, đảm bảo vệ sinh môi trường và mỹ quan đô thị; từng bước đưa 

công tác trật tự đô thị trên địa bàn đi vào nề nếp. 

2. Yêu cầu: 

2.1. Tiến hành đồng bộ các biện pháp tuyên truyền, giải thích để các hộ dân nghiêm 

túc chấp hành các quy định của nhà nước về trật tự đô thị; đồng thời kiên quyết xử lý 

nghiêm các trường hợp vi phạm.  

2.2. Đối với các trường hợp thực hiện hành vi buôn bán, kinh doanh vi 

phạm các quy định của pháp luật về trật tự đô thị, trật tự công cộng thì tiến hành lập hồ 

sơ, thủ tục để xử lý theo đúng quy định của pháp luật. 

2.3. Tập trung lãnh, chỉ đạo để tạo sự đồng tình, hưởng ứng trong cán bộ, nhân dân 

về việc chấp hành các quy định của pháp luật trên lĩnh vực trật tự đô thị, trật tự công 

cộng đối với các hành vi lấn chiếm vỉa hè, lòng đường. 

2.4. Trong quá trình thực hiện nhiệm vụ, tất cả các lực lượng tham gia phải thực 

hiện đảm bảo theo các quy định về phòng chống dịch Covid-19. 
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II. CÁC TUYẾN ĐƯỜNG, ĐỊA ĐIỂM TRỌNG ĐIỂM: 

1. Tuyến đường Kinh Dương Vương, đường Nguyễn Lữ, đoạn ngã tư đường Trương 

Thiều giao đường Nguyễn Văn Tuyết. 

2. Các Chợ: Chợ Phú Tân, chợ Tân Mỹ, chợ Thuận An, chợ Hải Tiến. 

3. Các điểm họp Chợ tự phát: Phía trước Cây xăng 18 thuộc TDP Tân Cảng và 02 

điểm chân cầu Thuận An. 

III. ĐỐI TƯỢNG XỬ LÝ VI PHẠM: 

- Tổ chức, cá nhân lấn chiếm lòng đường, vỉa hè để xây dựng, đặt biển quảng cáo, 

kinh doanh, buôn bán, họp chợ trái phép (cố định và di động). 

- Người buôn bán hàng rong, xe đẩy, thùng xốp và các đối tượng lang thang xin ăn, 

đeo bám, chèo kéo, cò mồi khách du lịch. 

- Các đối tượng chiếm lòng đường vỉa hè làm nơi trông giữ xe gây mất TTĐT, mỹ 

quan đô thị. 

- Người mua bán không chấp hành đảm bảo theo các quy định về phòng chống dịch 

bệnh Covid-19. 

IV. NỘI DUNG TIẾN HÀNH VÀ PHÂN CÔNG TRÁCH NHIỆM: 

1. Bộ phận Địa chính – Xây dựng – Đô thị và Môi trường phường: 

- Chuẩn bị hồ sơ liên quan, biên bản vi phạm hành chính để lập biên bản xử lý 

nghiêm các trường hợp đã cho cam đoan, cam kết nhưng tái vi phạm.  

- Quá trình thực hiện nhiệm vụ phải linh hoạt, lấy vận động là chính, đối với các 

trường hợp có thái độ không chấp hành phải cương quyết xử lý.  

2. Công an phường: 

- Bố trí lực lượng ra quân, phối hợp chặt chẽ, nhịp nhàng với các lực lượng khác xử 

lý nghiêm các trường hợp vi phạm.  

- Quá trình thực hiện phải hết sức bình tĩnh, linh hoạt, kiên quyết nhằm tránh và 

ngăn chặn các hành vi quá khích, chống đối người thi hành công vụ.  

- Đối với các trường hợp phải cưỡng chế, tháo dỡ, thu giữ, thì phải bố trí lực lượng 

tiến hành đảm bảo ANTT cho việc thực hiện các hoạt động đó. 

3. Ban Bảo vệ dân phố, Ban chỉ huy quân sự phường: 

- Hỗ trợ lực lượng đảm bảo số lượng, chất lượng trong đợt ra quân đảm bảo trật tự 

đô thị, trật tự công cộng. 

- Đối với các trường hợp phải cưỡng chế, tháo dỡ, thu giữ, thì phải bố trí lực lượng 

tiến hành thực hiện các hoạt động đó. 

4. Bộ phận Văn hóa – thông tin phường: 

Thường xuyên tuyên truyền về chủ trương, đường lối của các cấp chính quyền về 

công tác lập lại trật tự đô thị, trật tự công cộng và công tác phòng chống dịch bệnh 

Covid-19 trên địa bàn phường thông qua hệ thống truyền thanh của phường và loa cầm 

tay; tiến hành phát tờ rơi đến tận các hộ gia đình về việc ra quân đảm bảo trật tự đô thị, 



 3 

trật tự công cộng của UBND phường; xây dựng các pa nô, áp phích để tuyên truyền trên 

các tuyến, địa bàn trọng điểm.  

5. Các ban ngành, đoàn thể phường: 

Phổ biến chủ trương của Đảng ủy, chính quyền địa phương đến các hội viên, Đoàn 

viên để không vi phạm hoặc có hành vi tiếp tay cho vi phạm, nhất là việc ăn, uống ở vỉa 

hè, mua bán ở lòng, lề đường, dừng, đỗ xe trái quy định; yêu cầu các hội viên, Đoàn viên 

vận động gia đình, người thân không thực hiện các hành vi vi phạm trật tự đô thị, trật tự 

công cộng. 

6. Các Tổ dân phố trên địa bàn phường: 

Tiếp tục tuyên truyền, vận động nhân dân thuộc tổ dân phố mình quản lý nghiêm 

chỉnh chấp hành các quy định của pháp luật về đảm bảo trật tự đô thị, trật tự công cộng. 

7. Ban quản lý các chợ: 

Ban Quản lý chợ Thuận An, chợ Phú Tân, chợ Tân Mỹ và chợ Hải Tiến có nhiệm 

vụ nhắc nhỡ và thông báo các tiểu thương buôn bán trước chợ thực hiện đảm bảo theo 

quy hoạch phân lô, không được lấn chiếm vỉa hè, lòng lề đường.  

V. PHÂN CÔNG LỰC LƯỢNG: 

1. Lực lượng tham gia của phường: 

- Công an   : 02 đ/c (có 01 đồng chí lãnh đạo) 

- Địa chính đô thị  : 02 đ/c 

- Ban BVDP     : 04 đ/c (mặc thường phục để làm nhiệm vụ) 

- Ban CHQS, LLDQ : 04 đ/c (mặc thường phục để làm nhiệm vụ) 

2. Nhiệm vụ cụ thể: 

2.1. Ra quân giải quyết tình trạng vi phạm TTĐT, TTCC và công tác phòng chống 

dịch Covid-19 tại các chợ, dọc các tuyến đường trên địa bàn phường: 

Ngày  

ra quân 
Thời gian Địa điểm tập trung Lực lượng tham gia Ghi chú 

15/12/2021 

(Thứ 4) 

Sáng: 07 giờ 00 

Tại trụ sở Công an 

phường Thuận An 
Toàn thể lực lượng   

Chiều: 15 giờ 00 

16/12/2021 

(Thứ 5) 

Sáng: 07 giờ 00 

Chiều: 15 giờ 00 

17/12/2021 

(Thứ 6) 

Sáng: 07 giờ 00 

Chiều: 15 giờ 00 

18/12/2021 

(Thứ 7) 

Sáng: 07 giờ 00 

Chiều: 15 giờ 00 
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(để thực hiện); 

2.2. Sau khi đồng loạt ra quân tại các địa điểm, tuyến đường trên xong thì sẽ thành 

lập 02 tổ chốt trực cụ thể như sau: 

TT Lực lượng Địa điểm trực Thời gian Nhiệm vụ 

Tổ 1 

- Ông Nguyễn Đặng 

Hoài Thương 

- 01 đ/c Công an 

- 02 đ/c BVDP 

- 02 đ/c LLDQ 

Ngã tư đường 

Trương Thiều 

giao đường 

Nguyễn Văn 

Tuyết 

Sau khi đồng 

loạt ra quân 

Cấm và xử lý 

nghiêm tất cả các 

đối tượng tụ tập 

buôn bán kinh 

doanh trái phép 

trên lòng lề đường. Tổ 2 

- Ông Võ Văn Mỹ 

- 01 đ/c Công an 

- 02 đ/c BVDP 

- 02 đ/c LLDQ 

Chợ Phú Tân 
Sau khi đồng 

loạt ra quân 

* Ghi chú: Trong quá trình thực hiện nhiệm vụ, lãnh đạo UBND phường có thể 

xem xét thay đổi lịch ra quân để phù hợp với tình hình thực tế và tình hình dịch bệnh 

Covid-19 trên địa bàn; đồng thời sẽ thông báo trước cho các lực lượng biết để chủ động 

trong công việc. 

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN: 

1. Giao đồng chí Nguyễn Văn Giàu - Phó Chủ tịch UBND phường chịu trách nhiệm 

tham gia trực tiếp chỉ đạo các lực lượng phối hợp ra quân đảm bảo trật tự đô thị, trật tự 

công cộng trên địa bàn phường. 

2. Giao trách nhiệm bộ phận Địa chính - Đô thị chuẩn bị đầy đủ các biên bản vi 

phạm, phiếu hẹn giải quyết và các dụng cụ phục vụ cho công tác xử lý vi phạm. Bàn giao 

tài sản, vật chất thu giữ của các trường hợp vi phạm cho BCH quân sự quản lý bảo vệ. 

3. Giao trách nhiệm Công an phường bố trí xe mô tô, xe ô tô chuyên dụng để phục 

vụ cho công tác xử lý vi phạm. 

4. Ban quản lý các chợ có trách nhiệm thường xuyên tuyên truyền vận động người 

dân chấp hành và phản ánh kịp thời những trường hợp cố tình vi phạm đến UBND 

phường để có hướng chỉ đạo xử lý dứt điểm. 

Trên cơ sở kế hoạch này, UBND phường đề nghị các lực lượng có liên quan triển 

khai đầy đủ đúng chức năng, nhiệm vụ được phân công, đảm bảo việc thực hiện kế hoạch 

đạt hiệu quả cao./. 
 

Nơi nhận: 
- UBND thành phố (để b/c); 

- Công an thành phố Huế; 

- Đội Quản lý đô thị thành phố Huế; 

- Các đ/c PCT.UBND phường (để chỉ đạo); 

- Các lực lượng tham gia kế hoạch   

- 12 TDP trên địa bàn 

- BQL các chợ 

- Lưu: VP. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

Đào Quang Hưng 
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